municipal efetuadas por meio de lei, gera desequilíbrio aos contratos de 
concessão firmados pelo Município e seus concessionários, como no caso 
vertente, as cooperativas COPALMAS, COOPAVEL e CENTRAL. 

14. Para tanto, o Projeto de Lei vai repassar R$ 1.200.000,00 (um 
milhão e duzentos mil reais) em 12 parcelas mensais e consecutivas de 
100.000,00 (cem mil reais) cada, para as cooperativas elencadas no item 
anterior como subsídio financeiro. 

15. O Anexo II, juntado ao Projeto de Lei, dá conta do Relatório de 
Impacto Orçamentário Financeiro nos termos da exigência formulada pelo art.

[...]

efetivação do subsídio proposto, o Projeto de Lei pede autorização do 
Legislativo, para a abertura de Crédito Adicional, na modalidade especial, nos 
termos abaixo: 

Art. 7º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 

Crédito Especial Suplementar no valor de R$ 

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) para 

atender a criação da concessão de subsídio tarifário 

ao transporte público coletivo de passageiros de 

Parauapebas, disposta nesta Lei. 

17. Verifico também que, a despeito do referido Crédito Adicional 
Especial, há, no anexo II ao PL em apreço, nova dotação orçamentária a ser